quicquam archani, quamvis periculosissimum esse dictu et capitale sciret. Quaecunque in animo, eadem in ore habebat, nec magis quæ faceret quam diceret ponderabat. Ipsum probri causa paulo ante senatu censores amoverant.

[22] Hic, quemadmodum cæteri qui Catilinæ faverent, magnis promissis ac spe amplissima plenus apud scortum, quasi locuples esset ac promissas sibi opes et magistratus haberet, gloriabundus quæ fuerant apud conscios occulte narrata, omnia explicavit. Scorto nomen Fulvia erat; femina nobili genere nata. Ea, seu muliebriter omnia pandens seu consulto periculum pensans, esse qui regnum paret sibi aliis atque aliis qui apud eam obversarentur dixit. Hinc quam memoravi iam sæpe vox orta erat.

[23] Cicero autem ubi originem sensit, mox per nuncios occulte mulierem blandimentis ac donis subornat ut per eam Q. Curius ultro sibi dietim quaecunque Catilinæ consilia indicaret. Quæ vero delata erant ad eum, omnia in se tacitus conservabat. Nihil quidem harum rerum ad senatum referebat, tum quod verbis Curii, qui homo, uti erat ac dixi esse, levissimus habebatur, non multum fidei adhiberet, tum quod expectandum esse putaret quoad usque non solum quæ coniurati facere consilio statuissent verum etiam quæ facere attentassent indubitato testimonio referre ad senatum posset, ne qui novus erat homo falso criminari quemquam per odium et malivolentiam videretur. Interim vero conatibus Catilinæ, uti erat occasio, privato consilio resistebat. [24] Ille autem ubi conatus suos impediri ac de se male suspicari sensit, repente adulationibus plenus consulem adiit et, [p. 302] quasi esset innocens, multa in eos qui de se male suspicarentur ac falso ipsum accusarent dixit persuadereque multo sermone conatus est ne quæ inimici eius per invidiam dicerent, ea Cicero ipse, qui esset vir sapientissimus et populi Romani consul, vera esse putaret. Erat quidem Catilina et veri et falsi dissimulator egregius. Postremo autem ad innocentiae testimonium petiit quod se in domo retineret consul, ut quæ diceret, quæ faceret omnia nota sibi et manifesta essent.

³⁵ Cfr. SALL., *Catil*, 23, 1-4 e BRUNI (p. 435). Sia Bruni che Sicco seguono qui Sallustio: Sicco attinge tuttavia da Sallustio ulteriori elementi, come la caratterizzazione in negativo di Curio e le vanterie di questo di fronte all'amante.

³⁶ I fatti qui narrati da Sicco (il passaggio delle informazioni fra Cicerone e Fulvia e l'esitazione nell'espone i sospetti di fronte al senato) trovano una possibile fonte nel Bruni (p. 435). Sicco fornisce tuttavia informazioni aggiuntive: i motivi per i quali Cicerone esita nel rivelare i sospetti al senato infatti non sono espressi in Bruni. In assenza di una fonte che sia alla base di questo inserimento, possiamo pensare che il racconto del Bruni sia stata ampliato da Sicco grazie ad elementi delle opere di Cicerone, che vengono poi rielaborati e adattati. Si vedano a titolo d'esempio *leg agr* 2, 3, 4 per l'espressione della polarità fra Cicerone, *homo novus*, e la *nobilitas*, e *Catil* 1, 5 *Catil* 2, 3 e 4 per le esitazioni di Cicerone nel